cÂrunRn MUNrcrpAr DE sÃo sEBAsrrÃo oa BELA vtsrA

Ex,mo, Sr.

Augusto Hart Feneira
DD. Prefeito Municipal
São Sebastião da Bela Vista - MG

Assunto: Solicita estudo técnico e implantação de pintura viária no cruzamento entre Rua Rio
de Janeiro, Avenida Virgulina Cândida de Oliveira e Rua Genaro Godoi.

rNDrcAçÃo No 094t2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A Vereadora Franciele de Oliveira Gomes Nora Lacerda indica a Vossa Excelência que

determine ao setor competente a realização de um estudo técnico para definição da melhor estratégia

de organização e segurança viária, bem como a implantação de pintura e sinalização horizontal, no

cruzamento entre a Rua Rio de Janeiro, a Avenida Virgulina Cândida de Oliveira e a Rua Genaro Godoi,

conforme foto em anexo.

Moradores da região relatam acidentes recorrentes no referido ponto, especialmente em

razáode motoristas que não respeitam adequadamente a placa de "PARE'instalada no local. Trata-se

de um trecho com alto fluxo de pedestres, incluindo mães e crianças que diariamente se deslocam para

a Creche Municipal, o que aumenta a necessidade de interven@es preventivas.

Diante disso, solicita-se que o setor responsável realize um levantamento técnico da

dinâmica do trânsito, avaliando as condiSes de visibilidade, fluxo de veículos e deslocamento de

pedestres, indicando as soluSes mais adequadas para o local, tais como:

. Pintura do "PARE'no leito da via;

. Pintura de faixas de pedestre;

. Destaque das interseçÕes e delimitação de pistas;

. Outras medidas técnicas que se mostrarem apropriadas para garantir maior segurança e

fluidez no cruzamento.

Câmara ltíunicipal, 17 de novembro de 2025

Atenciosamente,

Praça Erasmo Cab
Centro - São Sebastio

Franciele de Gomes Nora Lacerda

ffigtffiffiHtuIOS

;*hí*im/,#
São Sebastião da Bela Vista

CÍtlPl : 17.935.370/0001-13
334
Vista/Í\4G

clmeê MuhlclÊal de Sàô §ehaÉtiãô dâ
Erli Virti . MG

lil llil I lllllillilllllllllii lr
PROTOCOLO GER^L 718/2025

Dâ{a. í7111201$' Hô.árlo: 16:0q
LêslCatlvo - lNo 9412025

Ver. lndicante

RUA CEL. JOSÉ CLETO DUARTE, N9 86, CENTRO, CEP 37567-OOCI

TEL.: (35) 3453-1611 - EMAIL: cmssbelavista@gmail.com

ral,